SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4

EDITAL Nº 913/GR/UFFS/2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO-

ESPECIAL DA GRADUAÇÃO

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação dos resultados dos

requerimentos para Aluno-especial da Graduação, com validade para o ingresso no segundo

período letivo de 2018 conforme EDITAL Nº 869/GR/UFFS/2018 e EDITAL Nº

886/GR/UFFS/2018 para os Campi Chapecó, Laranjeiras do Sul, Realeza, Cerro Largo e

Erechim.

1 RESULTADO DOS PEDIDOS

1.1 Campus Chapecó

I - Resultado
Requerente Componente Curricular Curso Resultado

Gabriel Augusto Scheffer GCS525 - Fundamentos do cooperativismo Administração Deferido

Klayson da Rosa GEN037 - Introdução à logistica Administração Deferido

Marina Junges GCA245 - Irrigação e drenagem Agronomia Deferido

Marina Junges GCA225 - Bovinocultura de leite Agronomia
Indeferi

do

Marina Junges GCA286 - Classificação de solos Agronomia
Indeferi

do

William Guerra dos Santos GCH008 - Iniciação à prática científica Agronomia Deferido

Gabriela Cristina Kegler de

Lima

GCH050 - Teorias da aprendizagem e do

desenvolvimento humano
Ciências Sociais Deferido

Anderso Carlo Piva GEN196 - Sistemas de esgoto Engenharia Ambiental Deferido

Celsiane Teilonara Ziliotto GEN196 - Sistemas de esgoto Engenharia Ambiental Deferido

Edinei Coser GEN196 - Sistemas de esgoto Engenharia Ambiental Deferido

Jessica Moresco GEN196 - Sistemas de esgoto Engenharia Ambiental
Indeferi

do

Lucas Stolaski GEX395 - Cálculo numérico Engenharia Ambiental Deferido

Luana Taise Mello Martinelli GEN042 - Hidrologia Engenharia Ambiental Deferido

Luana Taise Mello Martinelli GEN196 - Sistemas de esgoto Engenharia Ambiental Deferido

Yuarã Culkyn Mignoni GEN196 - Sistemas de esgoto Engenharia Ambiental Deferido

Vanderlei Palu

GCH959 - Tópicos especiais em literatura e

interpretação de textos filosóficos em língua

grega antiga I

Filosofia Deferido

Gabriela Cristina Kegler de

Lima
GEX559 - Regiões e redes Geografia Deferido

William Guerra dos Santos GCH293 - Introdução à filosofia Geografia Deferido

William Guerra dos Santos GEX210 - Estatística básica Geografia Deferido

Renata Cristina Fontana GCH371 - História moderna I História Deferido

Renata Cristina Fontana GCH 366 - História indígena História
Indeferi

do

Renata Cristina Fontana GCH381 - História do Brasil II História Deferido

Jakeline Thatiane Coqueiro

Barros
GLA045 - Língua brasileira de sinais (Libras) Letras Deferido

Mauricio Lasch Mendes GLA084 - Literatura universal Letras Deferido

Mauricio Lasch Mendes GLA023 - Estudos da língua portuguesa V: Letras Deferido

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0869
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0886
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0886

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4

diversidade linguística

Mauricio Lasch Mendes
GLA036 - Estudos da significação II: enunciação

e discurso
Letras Deferido

Melania Pelegrini Perondi
GLA020 - Estudos da língua portuguesa II:

morfossintaxe
Letras Deferido

Melania Pelegrini Perondi GCH024 - Fundamentos da educação Letras Deferido

Melania Pelegrini Perondi GLA028 - Literatura hispânica II Letras
Indeferi

do

Raquel Tatielli Daneluz Rintzel GLA045 - Língua brasileira de sinais (Libras) Letras Deferido

Diego Ferreira e Silva GEX507 - Tecnologias na educação matemática Matemática Deferido

Jociel dos Santos Vargas de

Souza
GEX512 - Tópicos de matemática discreta Matemática Deferido

1.2 Campus Laranjeiras do Sul

I - Resultado
Requerente Componente Curricular Curso Resultado

Iuri Marcelo Binotti GCA134 - Plantas medicinais Agronomia Deferido

Iuri Marcelo Binotti GCA072 - Sistemas agroflorestais Agronomia Deferido

Iuri Marcelo Binotti
GCA037 - Química e fertilidade do solo (Turma

C)
Agronomia

Indeferi

do

Jaderson Alexandre Alves GEX080 - Geodésia e sensoriamento remoto Agronomia Deferido

Micheli Becker
GCS104 - Diagnóstico e gestão de unidades de

produção agrícola
Ciências Econômicas Deferido

Micheli Becker
GCS129 - Economia do setor público e políticas

públicas
Ciências Econômicas Deferido

Tainá Cristine Silva GCH794 - Didática geral Pedagogia Deferido

Tainá Cristine Silva
GCH987 - Organização do trabalho pedagógico:

educação infantil I
Pedagogia Deferido

Tainá Cristine Silva GCH988 - Educação infantil I Pedagogia Deferido

1.3 Campus Realeza

I - Resultado
Requerente Componente Curricular Curso Resultado

Ana Elisa Hagemann GCS010 - Direitos e cidadania Nutrição Deferido

Ana Elisa Hagemann GCH029 - História da fronteira Sul Nutrição Deferido

1.4 Campus Cerro Largo

I - Resultado
Requerente Componente Curricular Curso Resultado

Djéssica Follmann de Lima GCS140 - Economia I Administração Deferido

Djéssica Follmann de Lima GCS203 - Contabilidade gerencial Administração Deferido

Djéssica Follmann de Lima GCS143 - Direito empresarial Administração Deferido

Adrieli Schmitz GCA295 - Floricultura e paisagismo Agronomia Deferido

Carolina Becker da Silva GCB165 - Fisiologia animal Ciências Biológicas Deferido

Carolina Becker da Silva GCB168 - Biogeografia Ciências Biológicas Deferido

Carolina Becker da Silva GCB153 - Biofísica Ciências Biológicas Deferido

Israel Rodrigues Zorzo GCS239 - Direitos e cidadania Ciências Biológicas Deferido

Israel Rodrigues Zorzo GCS052 - Direito ambiental Engenharia Ambiental Deferido

Leonardo Stoffels
GLA042 - Psicolinguística: processos de leitura e

escrita
Letras Deferido

José Henrique Fortes Thiele GLA161 - Filosofia da linguagem Letras Deferido

José Henrique Fortes Thiele
GLA023 - Estudos da língua portuguesa V:

diversidade linguística
Letras Deferido

1.5 Campus Erechim

I - Resultado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4

Requerente Componente Curricular Curso Resultado

Ana Carolina Nardino GCS331 - Projeto de interiores
Arquitetura e

Urbanismo
Deferido

Daniel Moises Olejnicki de

Deus
GCH664 - Metodologia da pesquisa qualitativa Ciências Sociais Deferido

Daniela Carina Michelin GCH658 - Antropologia I Ciências Sociais Deferido

Márcio Lourenço GLA109 - Língua brasileira de sinais (Libras) Filosofia Deferido

Angélica Maria Pertuzzatti GCS010 - Direitos e cidadania Geografia Deferido

Evandro Golin GCS112 - Planejamento territorial Geografia Deferido

Evandro Golin Gch111 - Geografia do Brasil Geografia Deferido

Karine Pegoraro GCS112 - Planejamento territorial Geografia Deferido

Karine Pegoraro GCH111 - Geografia do Brasil Geografia Deferido

Angélica Maria Pertuzzatti GCH359 - História contemporânea III História Deferido

Angélica Maria Pertuzzatti GCH352 - História da América II História Deferido

Fabiana Cristina Cigognini GCH058 - Alfabetização: teoria e prática I Pedagogia Deferido

Fabiana Cristina Cigognini
GCH055 - Ação pedagógica na educação infantil

I
Pedagogia Deferido

Luana Carla Toazza
GCH055 - Ação pedagógica na educação infantil

I
Pedagogia Deferido

Nicolas Albrecht Opitz
GCH055 - Ação pedagógica na educação infantil

I
Pedagogia Deferido

Taíse Maria Seghetto Balbinot
GCH055 - Ação pedagógica na educação infantil

I
Pedagogia Deferido

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 Conforme item 5 do EDITAL Nº 869/GR/UFFS/2018, o candidato que tiver seu pedido

deferido deverá comparecer na Secretaria Acadêmica do Campus de oferta do Componente

Curricular, munido de documento oficial de identificação com foto e apresentar o Registro

Geral (RG) em cópia acompanhada do original para autenticação ou cópia autenticada, nos

dias 16 ou 17 de agosto de 2018 para a realização da matrícula, nos locais e horários definidos

no item 3 deste Edital.

2.1.1 Para efetivação da matrícula o candidato deve possuir inscrição no Cadastro de Pessoas

Físicas (CPF), conforme preconiza o item 3.2.1 do EDITAL Nº 869/GR/UFFS/2018.

3 LOCAIS E HORÁRIOS

3.1 Campus Chapecó
I - Bairro Fronteira Sul, s/n (acesso pela Rodovia SC 484, na saída para Guatambu), km 2,

Chapecó-SC, na Secretaria Acadêmica, bloco A, sala 106, nos horários das 8h30 às 11h30 e das

13h30 às 16h30. Fone: (49) 2049-6419.

3.2 Campus Laranjeiras do Sul
I - BR 158, Km 405, na Secretaria Acadêmica, bloco A - sala 103, no horário das 8h às 11h30,

13h30 às 17h. Fones: (42) 3635-0040 ou 0039.

3.3 Campus Realeza
I - Avenida Edmundo Gaievski, nº. 1000 (acesso pela Rodovia PR 182, Realeza/PR) na

Secretaria Acadêmica, bloco A, sala 103, no horário das 8h às 11h30, das 13h30 às 17h e das

18h30 às 22h. Fones: (46) 3543-8313 ou 8330.

3.4 Campus Cerro Largo

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0869
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0869

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4

I - Avenida Jacob Reinaldo Haupenthal, nº. 1580, Cerro Largo/RS (em frente ao Parque

Municipal de Exposições), na Secretaria Acadêmica, bloco A, sala 203, no horário das 8h às

11h30 e 13h às 16h30. Fone: (55) 3359-3959.

3.5 Campus Erechim
I - Rodovia ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim/RS, na Secretaria Acadêmica, bloco A, sala 102,

no horário das 8h às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Fones: (54) 3321-7068 ou 7084.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer ou não constituir

procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá a vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato não

atendeu às disposições do presente Edital.

4.3 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus documentos

na Secretaria Acadêmica do campus de oferta do componente curricular, no prazo de 2 (dois)

anos contados a partir da data de 16 de agosto de 2018. Após esse período, os mesmos serão

encaminhados para eliminação.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os Coordenadores

de Curso.

Chapecó-SC, 15 de agosto de 2018.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício